
/
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER LEGISLA TIVO

Salão Nobre "Vereador Martinho Saebel-

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.o 004/2015.

Licitação Inicial: Tomada de Preços nO001/2015.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE NÚMERO
004/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA
MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA E A EMPRESA E&L
PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA.

TERMO ADITIVO ao Contrato de Licença de Uso e Manutenção de Sistemas que entre si celebram,
a CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ/MF sob o nO.01.772.670/0001-99, com Sede à Av. Luiz Obermuller Filho, nO83, 2° Andar,
Centro Laranja da TerralES, adiante denominada CONTRATANTE, representada legalmente pelo
seu Presidente Exmo. Sr. JUDÁZIO SEIBEL, brasileiro, residente e domiciliado neste Município,
denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.? 39.781.752/0001-72,
situada na Av. Koehler, nO238, Centro, Domingos Martins - ES, representada pelo Sr. Estevão
Henrique Holz, brasileiro, casado, portador do CPF n.o 979.001.257-87 e do RG nO 1.087.262-
SSP/ES, denominada CONTRATADA, com contrato celebrado entre as partes objetivando a
concessão e suporte de sistemas de informação, o qual resolvem, na melhor forma de direito,
ADITAR consoante cláusulas que se seguem abaixo:

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto do Contrato N° 004/2015
1.1 - Constitui objeto do Contrato em epígrafe:
a) concessão ao CONTRATANTE da licença de uso e manutenção dos seguintes softwares: Sistema
Integrado de Recursos Humanos, Sistema Integrado de Controle de Almoxarifado, Sistema Integrado
de Administração do Patrimônio, Sistema Integrado de Contabilidade Pública, Sistema de Controle
Interno e e Portal da Transparência.

2 - CLÁUSULA SEGUNDA - Do Objeto do Termo Aditivo
2.1 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo
estipulado na Cláusula Terceira do Contrato, o qual passará a viger até 31 de dezembro de 2017.

3- CLÁUSULA TERCEIRA - Do Valor
3.1 - Em consonância com o disposto no artigo 65, §8° Lei 8.666/93 e conforme disposto no
Parágrafo quinto da Cláusula Sétima, o valor ai do Contrato em epígrafe será reajustado
visando garantir o equilíbrio econômico fi ceiro, no percentual de 3,5687%, correspondente ao
índice IGP-M acumulado até vembro/2016 .

Avenida Luiz . 10, n" 083, 2° Andar, Centro, Laranja da TerraJES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006
CGC: 01.772.670/0001-99 - e-mail: cmlterra(i4bol.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PODER LEGISLA TIVO
Salão Nobre "Vereador Martinho Saebel-

3.2 - O Valor mensal do Contrato passará a ser de R$ 2.423,50 (dois mil, quatrocentos e vinte e três
reais e cinquenta centavos), totalizando este aditivo o montante de R$ 29.082,00 (vinte e nove mil e
oitenta e dois reais) a serem pagos em 12 parcelas, conforme descrito abaixo:

Sistemas Manutenção Mensal

Sistema informatizado de Recursos Humanos R$ 473,57

Sistema informatizado de Almoxarifado R$ 324,01

Sistema informatizado de Patrimônio R$ 324,01

Sistema informatizado de Contabilidade Pública R$541,66

Sistema informatizado de Controle Interno R$ 351,10

Sistema informatizado de Portal da Transparência R$ 409,15

TOTAL R$ 2.423,50

4 - CLÁUSULA QUARTA - Dos Recursos Orçamentários
4.1 - Os recursos necessários para cobertura do disposto do presente Termo Aditivo correrão à conta
de dotação orçamentária prevista na Câmara Municipal de Laranja da Terra, para o Exercício de
2017.

5 - CLÁUSULA QUINTA - Das Disposições Gerais
5.1 - Continuam em pleno vigor as demais cláusulas do Contrato que não foram alteradas ou
modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e contratados declaram ambas as partes aceitarem todas as disposições
estabelecidas nas cláusulas deste contrato, firmando-o em duas vias de igual teor e forma, na
presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Laranja da Terra - ES, 12 de dezembro de 2016.

CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA
JUDÁZIO SEIBEL

Avenida Luiz Obermüller Filho, n° 083,2° Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006
CGe: 01.772.670/0001-99 - e-mail: cmlterra(rllbol.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PODER LEGISLA TIVO
Salão Nobre "Vereador Martinho Saebel«

Contratada

TESTEMUNHAS:
01). CPF: _

02) .. CPF: _

Avenida Luiz Obennüller ,Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006
.670/0001-99 - e-rnail: crnlterra({vbol.com.br



LICITA E

SECRETARIA DE SAÚDE
Aviso de Licitação

Vitória (ES), Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2016. 11

o Município de Vitória torna
público que fará realizar licitação
na modalidade Pregão Eletrônico,
tipo menor preço por lote. O edital
estará disponível nos sites www.
vitoria.es.gov.br/licitacoes e www.
licitacoes-e.com.br.
Pregão Eletronico nO 296/2016
- Processo NO 6748253/2016.
Objeto: Aquisição de Insurnos/
Painéis para Realização de Culturas
Microbiológicas e Antibiogramas,
com disponibilização do
equipamento necessário a sua
realização. Início de entrega
das propostas: dia 27/12/2016;
Abertura das propostas: às
08:00 do dia 16/01/2017; Início
da sessão de disputa: às 10:00
do dia 16/01/2017. Dotações:
10.302.0004.2.0033 !:Iemento de
Despesa: 3.3.90.30.11; Fonte:
Municipal e Federal. Informações:
Telefax: (27) 3132.5025.

Vitória-ES, 21 de dezembro de 2016.

Pablo Mendes Martins
Pregoeiro Municipal

Protocolo 284124

SECRETARIA DE SAÚDE
Aviso de Licitação

O Município de Vitória torna público
que fará realizar licitações na
modalidade Pregão Eletrônico, tipo
menor preço por lote. Os editais
estarão disponíveis nos sites www.
vitoria.es.gov.br/licitacoes e www.
licitacoes-e.com.br.
Pregão Eletronico
298/2016-Processo
6696205/2016.
Aquisição de Baterias
Alcalinas
(Esta Licitação É Exclusiva
Para MEs, EPPs e MEIs).
Início de entrega das propostas:
dia 27/12/2016; Abertura das
propostas: às 13:00 do dia
16/01/2017; Início da sessão de
disputa: às14:00dodia 16/01/2017.
Dotação: 10.301.0004.2.0032,
10.302.0004.2.0033,
10.302.0004.2.0034,
10.305.0004.2.0035; Elementos
de Despesa: 3.3.90.30.26. Fonte:
Municipal, Estadual e Federal.
Pregão ElctroniC"o nO
301/2016-Processo nO
6843860/2016. Objeto:
Aquisição de Testes para Realização
de Exames Hematológicos
(hemogramas e reticulócitos), com
disponibilização dos equíparnentcs
necessários a sua realização.
Início de entrega das propostas:
dia 27/12/2016; Abertura das
propostas: às 13:00 do dia
13/01/2017; Inicio da sessão de
disputa: às14:00dodia 13/01/2017.
Dotação: 10.302.0004.2.0033,
Elementos de Despesa:
3.3.90.30.11 Fonte: Munir.ipal e
Federal. Informações: Telefax: (27)
3132.5025.
Vitória-ES, 21 de dezembro de 2016.

nO
Objeto:
e Pilhas

Alexis Garcia Pimentel
Pregoeiro Municipal

Protocolo 184125

Câmaras

Aracruz

RESUMO DO EXTRATO DA ATA
DE REGISTRO

DE PREÇO 002/2016
Ata de Registro de Preço nO
002/2016 que entre si celebram
a CÂMARA MIJ~nCIPA1. t:E
ARACRUZ e a empres', p,G~ES.
COMERCI"L "TDA ME.
Objeto: Aquisições de materla's
de eYr..ej::::,·~té (pap~:~ar!a) ;:af,j
ate nder 2', CâlTla,;] ;\":uij~iDJ .",-,

Aracruz. Nos Lotes 4 - no valor de
R$ 1.650,00; Lote 07 - no valor de
R$ 405,00; Lote 10 - no valor de
R$ 795,00; com o vaio total de R$
2.850,00 (dois mil oitocentos
e cinqüenta reais e centavos);
pelo período de 1.'2 : r'oze) meses, "]
pa-tír de sua publicação.
Aracruz/ES 22 de sete-ibro de 2016.

Rosan" Ribeiro M;~chade
Câmara Municipal de A.-acn, Z

Protocolo 284030

RESUMO DO EXTRATO DA ATA
DE REGISTRO

DE PREÇO 003/2016
Ata de Registro de Preço na
003/2016 que entre si celebram
a CÂMARA MUNICIPAL O':
ARACRUZ e a empresa CESCOPEL
ATACADO DISTRIBUIDOR LTDA
EPP.
Ob.ieto: Aquisições de materiaís
de expediente (('aoelario;· r"r,)
atender a Câmara Municipa: de
Aracruz. Nos Lotes 9 - no valor
de R$ 387.80; Lote 11 - no valor
de R$ 197,00; COr'1 o vaio total
de R$ 584,80 (quinhentos e
oitenta e quatro reais e oitenta
centevcc) peh r,~r'o::!ode !~
(c'n::-e) meses, a partir c'e c,':a
pL'~lic2Çãc.
Aracruz/ES 22 de Setembro de 2016.

Rosa!1e Ribeiro Machado
Câmara Municipal de Aracruz

Protocolo 284032------
RESUMO DO EX1'RATO DA ATA

DE REGISTRO
DE PREÇO 004/2016

Ata de Reqistro de Preço na
004/2016 Que entre si celebram
a CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACRUZ e a empresa GLOBAL
PAPEIS E SUPRIMENTOS LTDA
EPP.
Objeto: Aquisições de materiais de
expediente (papelaria) oara atgrde"
a Câmara Municipal de Aracruz. r,Jús
Lotes 0

'
- nc valer j? "l$ 92.8S; l.ote

03 - no valer r,e R$ S'32,~O:Lote 05 - no
valor de RS ?05,CO; ~.Dl,906 no valor
de R$ 1.009,92,00; L019OS- no valer
de R$ 90,(16e Lote 15 - no vaio:' de R~
510,OQ, r;oon o vaio t~t21de Q$ <,(:;00,7,
(10is mi!, oltocentos e setenta rS:'liF a,
setenta e seis centavos': pelo período
de '2 (doze) meses, a partir de SL8

publicação.
Aracruz/ES 22 de Setembro de 2016.

Rosane Ribeiro Machado
Càmara Municipal de Aracruz

Protocolo 284034

AasinAdodigiblfDl!1U" pdo mo -DEPARTAME" ro DI. I .,"REN"A OfiCIAL DO ESTADO DO f.<:PIRITO SAN";-O
1>1111.:Quinla-Ie~ 22 de Dezembro "e 2(\! (. :li, 0:;)0:01":
Código de Autenticação: b IOabO J c

RESUMO DO EXTRATO DA ATA
DE REGISTRO

DE PREÇO 005/2016

Ata de Registro de Preço nO
005/2016 que entre si celebram
a CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACRUZea empresa MONSARAS
DISTRIBUIDORA E COMERCIO
LTDA. Objeto: Aquisições de
materiais de expediente (papelaria)
para atender a Câmara Municipal
de .A.racruz. No Lote 13 - No valor
total de R$ 11.688,00 (onze
mil, seiscentos e oitenta e oito
reais); pelo período de 12 (doze)
meses, a partir de sua publicação.
Aracruz/ES 22 de Setembro de 2016.

Rosane Ribeiro Machado
Câmara Municipal de Aracruz

Protocolo 284037

RESUMO DO EXTRATO DA ATA
DE REGISTRO

DE PREÇO 01l6/2016

Ata de Registro de Preço na
006/2016 que entre si celebram
a CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACRUZ e a empresa GLOBAL
PAPEIS E SUPRIMENTOS LTDA
EPP.
Objeto: Aquisições de materiais
de expediente (papelaria) para
atender a Câmara Municipal de
Aracruz. Nos Lotes 02 - no valor de
R$ 590,00; Lote 12 - no valor de
R$ 590,00; Lote 14 - no valor de R$
1.870,00; com o vaio total de R$
3.050,00 (três mil, cinquenta
reais); pelo período de 12 (doze)
meses, a partir de sua publicação.
.A.racruz/ES 22 de Setembro de 2016.

Rosane Ribeiro Machado
Câmara Municipal de Aracruz

Protocolo 284039

RESUMO DO EXTRATO DA ATA
DE REGISTRO

DE PREÇO 007/2016

Ata de Registro de Preço na 007/2016
que entre si celebram a CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ e
a empresa A & C COMERCIAL
HORTIFRUTIGRANlEIRO LTDA
ME.
Objeto: Aquisições de materiais de
consumo e limpeza para atender a
Câmara Municipal d~ Aracruz, Nos
Itens 02, 03, Oll, G7, 08, 10, 18,
19, 20, 21, 24, 25, 26, 27. 28, 33,
34, 35, 39, 40 e 41; com o valor
total de R$16.011,08 (dezesseis
mil, onze reais e oito centavos);
pele período de 12 (doze) meses, a
partir de sua publicaçãc.
Ar2euz(ES 22 de S~tembro de 2016.

Rosane Rib~iro Machado
Câmara Municipal de Aracruz

Protocolo 284042

RESUMO DO EXTRATO DA ATA
DE REGISTRO

DE' PREÇO OC8/201l'

Ata de Registro de Preço n° 00S/2016
que entre si celebram a CÂMARA
MUNICIPAL DEARACRUZ e a empresa
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS BELA
VISTA LTDA - EPQ.
Objeto: Aquisições de materiais de

consumo e limpeza para atender a
Câmara Municipal de Aracruz. Nos
Itens 09, 13, 30 e 38; com o valor
total de R$ 4.240,00 (quatro mil,
duzentos e quarenta reais);
pelo período de 12 (doze) meses, a
partir de sua publicação.
Aracruz/ES 22 de Setembro de 2016.

Rosane Ribeiro Machado
Câmara Municipal de Aracruz

Protocolo 284044

RESUMO DO EXTRATO DA ATA
DE REGISTRO

DE PREÇO 009/2016

Ata de Registrode Preço nO009/2016
que entre si celebram a CÂMARA
MUNICIPAL DE ARACRUZ e a
empresa VIA NORTE COMÉRCIO
DE PRODUTOS LTDA ME.
Objeto: Aquisições de materiais de
consumo e limpeza para atender a
Câmara Municipal de Aracruz. Nos
Itens 01 r 06, 11, 12, 14, 15, 16,
17, 22, 23, 29, 31, 32, 36 e 37;
com o valor total de R$ 19.962,90
(dezenove mil, novecentos e
sessenta e dois reais e noventa
centavos); pelo período de 12
(doze) meses, a partir de sua
publicação.
AracnJz/ES 22 de Setembro de 2016.

Rosane Ribeiro Machado
Câmara Municipal de Aracruz

Protocolo 284045

Laranja da Terra

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO

N° 004/2015
TOMADA DE PREÇOS: 01/2015
CONTRATANTE: Câmara Municipal
de Laranja da Terra/ES
CONTRATADA: E&L PRODUÇÕES
DE SOFTWARE LTDA, de CNPJ:

,:J:~',,; ,_ mo ateção de
c! '.' tecnologia da

informação para a concessão de
licença ele uso de softwares de
Gestão Administrativa Municipal,
a saber: Sistema Integrado de
Contab'Iidade Pública; - Sistema
Integrado de Recursos Humanos
e Folha de Pagamento; - Sistema
Inteqrado de Almoxarifado;
Sistema Integrado de Patrimônio;
- Controle Interno; - Sistema
:-,tECC'C;(ü cc Portal de
T"-ansç3:-êr'_'j.?:

VALUR GLOBAL: R$
29.082,OO(Vinte e nove mil e
Oitenta p dois Reais), em doze
parcelas de R$ 2.423,50 (dois mil
quatrocentos e vinte e três reais e
cínquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARÁRIA:
3.3.90.39.00000 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
OB1ETe De ADITIVO
IIIGÊNcr"/PERÍODO: a partir
(n/0;:2017 até 31/12/2017
podendo ser prorrogado nos termos
da Lei 8.f'66.93.

lUDÁZIO SEIBEL
Presidente da Câmara.

?rntacolo 283593


